Дело №1-235/2019 г.

Поступило в суд: 11.07.2019 г.

УИД: 54RS0008-01-2019-001465-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 22 августа 2019 года 

Первомайский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Овчинникова Е.Ю.,

при секретаре Феофилактовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Федченко П.В., 

защитника – адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес> «Советник» ФИО1, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов) к 3 годам лишения свободы по каждому эпизоду; по ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 года 6 мес. лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа. В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Центрального районного суда г. Новосибирска от 27.12.2006 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа с отбыванием наказания в ИК общего режима. 02.04.2013 освобожден по отбытию наказания. 

14.11.2013 года приговором Советского районного суда г. Новосибирска по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (17 эпизодов) к 2 года лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений; по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 6 мес. лишения свободы; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода) – 1 год 8 мес. л/св. по каждому эпизоду; по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – 1 год 10 мес. лишения свободы. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

13.12.2013 года приговором Новосибирского районного суда Новосибирской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (9 эпизодов) к 2 годам 6 мес. лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда от 14.11.2013 и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

Постановлением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 01.12.2016 г., на основании ст.10 УК РФ внесены изменения в резолютивную часть приговора от 13.12.2013 г., в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 14.11.2013 года и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы; освобожденного по отбытию наказания 13.07.2018 года.

Под страже содержащегося с 30.05.2019 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение имущества К, Ш, М, Мкызы, с незаконным проникновением в жилище, а также кражу, т.е. тайное хищение имущества О, В, Н, Я, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №1

В период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и спускаясь стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает К, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, тем самым незаконно проник в жилище.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, незаконно находясь в 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее К, а именно из коридора с полки, расположенной возле входной двери сумку, стоимостью 1 000 рублей, в которой находилось следующее имущество: 

- паспорт гражданина РФ на имя К,

- водительское удостоверение на имя К, 

- страховой медицинский полис на имя К, 

- свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя К

- ПТС на автомобиль «

<

данные изъяты>

- банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», не представляющая материальной ценности, 

- банковская карта банка «АКЦЕПТ», не представляющая материальной ценности,

- денежные средства в сумме 3 000 рублей, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее К, на общую сумму 4 000 рублей, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и в последствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее К, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

ЭПИЗОД №2 

В период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает О, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее О, а именно из коридора с вешалки, расположенной возле входной двери сумку, стоимостью 4 000 рублей, в которой находилось следующее имущество: 

- банковская карта банка «Почта Банк», не представляющая материальной ценности,

- наушники, не представляющие материальной ценности,

- жевательная резинка, не представляющая материальной ценности,

- резинка для волос, не представляющая материальной ценности,

- денежные средства в сумме 12 000 рублей, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее О, на общую сумму 16 000 рублей, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащие О, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 16 000 рублей.

ЭПИЗОД №3 

В период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и спускаясь стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает Ш, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, где проживает Ш, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее Ш, а именно из коридора со стула, расположенного возле входной двери сумку, материальной ценности не представляющую, в которой находилось следующее имущество: 

- кошелек лаковой красного цвета с рисунком в виде кожи крокодила, стоимостью 1000 рублей,

- денежные средства в сумме 2 300 рублей,

- паспорт гражданина РФ на имя Ш,

- водительское удостоверение на имя Ш, 

- страховой медицинский полис на имя Ш, 

- свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ш,

- пенсионное удостоверение на имя Ш,

- ИНН на имя Ш,

- банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», не представляющая материальной ценности,

- банковская карта банка ПАО «Альфа банк», не представляющая материальной ценности, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее Ш, на общую сумму 3 300 рублей, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащие Ш, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 3300 рублей.

ЭПИЗОД №4

В период времени с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает М, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, где проживает М, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее М, а именно из коридора с тумбочки, расположенного возле входной двери сумку марки «BRADFORD», материальной ценности не представляющую, в которой находилось следующее имущество: 

- паспорт гражданина РФ на имя М, 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя М, 

- полис обязательного медицинского на имя М,

- тюбик мази «Ацикловир», не представляющий материальной ценности,

- сим-карта оператора «Мегафон» с абонентским номером +№, не представляющая материальной ценности,

- адаптер «Микро SD», не представляющий материальной ценности,

- фрагмент бумаги с печатью о прохождении флюрографии на имя М,

- 4 чека из магазинов «М.видео» и «RBT»,

- лист бумаги формата А4 – заявка на ремонт оборудования на имя М,

- банковская карта «Русский Стандарт», не представляющая материальной ценности,

- визитница не представляющая материальной ценности, в которой находились не представляющие материальной ценности: дисконтная карта «Горожанка», карта «Лента», карта покупателя «Наша карта. Поиск лекарств», клубная карта «Быстроном. Памперс», карта «СуперМАГ», банковская карта «Рениссанс Кредит». 

- договор № потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ на имя М, 

- денежные средства в сумме 400 рублей, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее М, на общую сумму 400 рублей, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащие М, причинив тем самым последнему материальный ущерб в сумме 400 рублей.

ЭПИЗОД №5

В период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает С, в гостях которой находилась В, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее В, а именно из коридора около холодильника, расположенного возле входной двери сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находилось следующее имущество:

- кошелек голубого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

- денежные средства в сумме 6 000 рублей, 

- удостоверение личности гражданина 

<

адрес> на имя В, 

- банковская карта банка «Каспи Голд», не представляющая материальной ценности,

- украшение из металла желтого цвета с черным шнурком с камнем белого цвета, стоимостью 1000 рублей, 

- перчатки из искусственной кожи черного цвета, не представляющие материальной ценности,

- носовой платок, не представляющий материальной ценности, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее В, на общую сумму 8 000 рублей, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее В, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей.

ЭПИЗОД №6

В период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает Н, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, где проживает Н, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее Н, а именно с крючка деревянной конструкции, расположенного напротив входной двери сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находилось следующее имущество:

- Кошелек розового цвета, не представляющий материальной ценности, 

- Денежные средства в сумме 5 151 рубль,

- Банковская карта ПАО «Сбербанк России», не представляющая материальной ценности,

- Банковская карта ПАО «Альфа-банк», не представляющая материальной ценности,

- Паспорт гражданина РФ на имя Н,

- Трудовая книжка, на имя Н,

- Личная Медицинская книжка, на имя Н,

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Н,

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Н, 

- страховой медицинский полис на имя Н,

- резинка для волос черного цвета, не представляющая материальной ценности,

- одноразовая салфетка белого цвета, не представляющая материальной ценности,

- авторучка белого цвета с надписью «Тундра», не представляющая материальной ценности,

- один блистер таблеток «Спазмалгон», не представляющая материальной ценности,

- 5 цветных фотографий на фрагменте бумаги белого цвета, не представляющие материальной ценности,

- Ключи от квартиры в количестве 2 штук, не представляющие материальной ценности,

- Расчёска, не представляющая материальной ценности,

- упаковка из-под жевательной резинке «Орбит», не представляющая материальной ценности,

- фрагмент белой бумаги не представляющий материальной ценности,

- 1 лист бумаги формата А4, претензия от ООО «Приоритет» к Н, не представляющий материальной ценности, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее Н, на общую сумму 5 151 рублей, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащие Н, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 5 151 рублей.

ЭПИЗОД №7

В период времени с 18 часов 15 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где проживает М, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 18 часов 15 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес>А по 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, где проживает М, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 18 часов 15 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>А по 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее М, а именно из коридора возле входной двери сумку, стоимостью 1000 рублей, в которой находилось следующее имущество: 

- кошелек из кожзаменителя темно-зеленого цвета, стоимостью 200 рублей,

- денежные средства в сумме 1500 рублей

- банковская карта ПАО «Сбербанк России», не представляющая материальной ценности, 

- две банковские карты банка «Бин Банк», не представляющая материальной ценности, 

- шапка серо-черного цвета, стоимостью 400 рублей,

- платок, коричневого цвета, стоимостью 1500 рублей, 

- ключи от квартиры в связке (2 ключа от двери и 2 ключа от домофона), не представляющие материальной ценности, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее М, на общую сумму 4600 рублей, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 15 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее М, причинив тем самым последней материальный ущерб в сумме 4600 рублей.

ЭПИЗОД №8 

В период времени с 13 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 проходил мимо 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с этой целью он прошел в подъезд, поднялся на верхний этаж и, спускаясь, стал дергать ручки входных дверей в квартиры, входная дверь в 

<

адрес>, где проживает Я, оказалась не заперта на замок.

После чего, в период времени с 13 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, прошел в 

<

адрес> через незапертую на замок входную дверь, где проживает Я, тем самым незаконно проник в жилище. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2 в период времени с 13 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно находясь внутри 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вновь убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил имущество, принадлежащее Я, а именно с коридора с кресла, расположенного возле входной двери сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находилось следующее имущество:

- кошелек из блестящей кожи черного цвета, не представляющий материальной ценности,

- денежные средства в сумме 25 000 рублей,

- Банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», не представляющая материальной ценности,

- Паспорт гражданина РФ на имя Я, 

- связка ключей из десяти ключей, с двумя магнитными ключами, не представляющие материальной ценности,

- Чеки от квартиры, не представляющие материальной ценности,

- Записная книжка, не представляющая материальной ценности,

- скидочная карта в аптеку, не представляющая материальной ценности,

- удостоверение ветерана на имя Я,

- проездной билет на имя Я, а всего тайно похитил имущество, принадлежащее Я, на общую сумму 25 000 рублей, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 13 часов до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Я, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в сумме 25 000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, в присутствии защитника, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии адвоката подтвердил заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен. ФИО2 пояснил, что до судебного разбирательства он консультировался с защитником, ходатайство им заявлено добровольно. Ему был разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятого судебного решения.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что ФИО2 получил консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, ему был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Участвующий в деле государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Потерпевшие К, О, Ш, М, В, Н, М кызы, Я, также выразили свое согласие о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Обсудив доводы подсудимого ФИО2 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, при этом суд учитывает, что ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, потерпевший и государственный обвинитель не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наказание за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым он согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 по эпизодам №,3, 4, 7, подлежат квалификации по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, по эпизодам №,5,6, 8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он ранее судим, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ст. участковым УУП и ПДН о/п № «Ленинский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, при назначении наказания суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО2 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, который в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, что суд признает в качестве отягчающего обстоятельства. 

Преступления, совершенные подсудимым ФИО2 суд, с учетом ст.15 УК РФ относит к категории преступлений тяжких, и оснований для изменения категории на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств его совершения, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку иной, более мягкий вид наказания не сможет достичь целей наказания. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает ФИО2 не назначать, принимая во внимание его материальное положение и отношение к содеянному. Оснований для применения 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимому для отбывания наказания необходимо назначить колонию особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденного от выплаты процессуальных издержек.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по 1, 2,3, 4,5,6, 7, 8-му эпизодам) и назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды №,3, 4, 7) сроком на 2 года 1 месяц лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды №,5,6,8) сроком на 2 года 2 месяца лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения в СИЗО – 1 за один день отбытия наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

От процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- два накладных замка, упакованные в полимерный пакет желтого цвета с биркой, снабженной пояснительной надписью, подписью эксперта, оттиском круглой печати, оклеенный липкой лентой скотч, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции №, изъятые у потерпевшей О – возвратить О (т.1 л.д.103-105); 

- сумку кожаную золотисто-черного цвета переданную потерпевшей Ш- оставить в ее распоряжении (т.1 л.д.139-140);

- кошелек темно-зеленого цвета из искусственной кожи, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту «Бин Банк» №, банковскую карту «Бин Банк» №, кожаную сумку с замшевыми вставками, платок коричневого цвета, шапку серо-черного цвета – переданные потерпевшей Мкызы – оставить в ее распоряжении (т.2 л.д.169-172);

- сумку, паспорт РФ на имя Н, личную медицинскую книжку на имя Н, трудовую книжку на имя Н, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Н, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Н, страховой медицинский полис на имя Н, резинку для волос, монету 1 рубль, салфетку, авторучку, 1 блистер таблеток «Спазмалгон», 5 цветных фотографий, 2 ключа на соединительном кольце, расчёску, 1 упаковку из-под жевательной, фрагмент белой бумаги, 1 лист бумаги формата А4 переданные потерпевшей Н – оставить в ее распоряжении (т.3 л.д.201-203);

- сумку «BRADFORD», паспорт РФ на имя М в обложке бардового цвета, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя М, полис обязательного медицинского страхования на имя М, тюбик мази «Ацикловир», сим-карту оператора «Мегафон» № +7 923 1589887, адаптер «Микро SD», фрагмент бумаги с печатью о прохождении флюрографии на имя М, 4 чека из магазинов «М.видео» и «RBT», заявку на ремонт оборудования на имя М, банковскую карту «Русский Стандарт» №, визитницу, дисконтную карту «Горожанка», карту «Лента», карту покупателя «Наша карта. Поиск лекарств», клубную карту «Быстроном. Памперс», карту «СуперМАГ», банковскую карту «Рениссанс Кредит» №, договор № потребительского займа от ДД.ММ.ГГГГ на имя М переданные потерпевшему М- оставить в его распоряжении (т.3 л.д.221-223);

- сумку, 2 квитанции и 8 чеков – переданные потерпевшей Я оставить в ее распоряжении (т.3 л.д.235-237);

- справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес> спуск 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, справку регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, распечатку карты, зоны покрытия базовой станции по адресу: 

<

адрес> хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. (т.4 л.д.20-28);

- сумку, перчатку, носовой платок, переданные свидетелю С – оставить в ее распоряжении (т.4 л.д. 58-60). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения их копии заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю.Овчинников